綦交函〔2022〕99号

重庆市綦江区交通局
关于区政协三届一次会议第139号提案的

复 函

王宁委员：

您提出的《关于增加我区公交车线路及班次的建议》（第139号）收悉。经我局研究办理，现答复如下：
1、 关于增加公交线路的建议

为进一步满足往返綦江东站旅客出行需求，2021年10月以来陆续对城区公交103路（世纪花城-枣园）、107路（康德小学-移通学院）、203路（世纪花城-客运中心）运行线路进行优化调整，现途径綦江东站公交线路共5条，分别为103路、107路、203路、206路（綦江东站-旗能铝业）、215路（世纪花城-玉龙），投入运行公交车19辆，日发班次324班，已基本能满足旅客乘车需求。为解决部分群众无法乘坐公交车直达目地的问题，我区通过对城区公交车换乘IC卡系统改造升级，实现綦江城区公交车半小时内免费换乘。目前暂未开通登瀛经綦江东站至沙溪路公交线路，乘客可根据出行需求进行半小时内免费换乘到达。下一步，我局将根据旅客流量流向的变化督促客运企业适时调整车辆班次时间和车辆数量，尽量满足群众出行需求。
2、 关于增加公交车晚班班次的建议
为方便学生上下学乘车，我局与教委已建立沟通联系机制，根据学校了解学生出行需求督促客运企业合理安排公交时间，确保学生上下学乘车便利。除此之外我局还创新了经营管理模式，打破传统客运经营“一车一线”经营模式，在打通、东溪等街镇推广农村客运片区化经营模式，采取“五定”模式（定车、定人、定时、定点、定价）解决农村地区学生乘车问题，目前在打通大罗小学、三角中学等运行良好，实现了“五满意”的良好局面（家长、学校、政府、行业、企业）。
3、 关于高峰时段适度调度公交线建议

目前，我区开通公交客运线路35条，投入225辆公交车运行，建有595个公交站，城区主线路（如：101路、102路、201路、202路、207路、208路、210路、213路等）早晚高峰发车时间均在10分钟以内，运行时间为早上6时至晚上22时30分（部分线路），日发总班次约2900班，日均载客总量约12.5万人次，基本能够满足我区市民群众出行需求。
4、 关于延长现有公交车路线
目前，我区公交客运企业共2家，开通公交客运线路35条，投入225辆公交车运行，线路覆盖我区学校、医院、主要住宅小区、高铁站、汽车站、商圈、工业园区等城区主要聚居地和人流密集区以及全区21个街镇政府所在地和古剑山、横山等成熟旅游景区。下一步，我局将根据旅客流量流向的变化督促客运企业适时调整车辆班次时间和车辆数量，尽量满足群众出行需求。
此复函已经李吉彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。
                            重庆市綦江区交通局

                            2022年6月14日

（联 系 人：刘启强，联系电话：023-48661516）

 抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委。